[image: image1.png]PN

«В регистр»
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

проект

от                                                                                                                                                            №

О внесении изменений в Положение

об управлении культуры администрации города Югорска

В целях обеспечения условий для развития на территории города Югорска дополнительного образования детей художественно-эстетической направленности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение об управлении культуры администрации города Югорска, утвержденное решением Думы города Югорска от 28.09.2010 №89 (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете "Югорский вестник".

Глава города Югорска                                                                                              Р.З. Салахов
СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности

Заместителя главы администрации города Югорска                                              Н.И. Бобровская
Заместитель главы администрации города Югорска                                                   В.А. Княжева

Юридическое управление                                                                                            А.В. Бородкин
Управление культуры                                                                                                   Н.Н. Нестерова
Проект нормативно-правового акта

коррупционных факторов не содержит

Исп. Насибуллина Л.Н.
т. 5-00-26

                                                                                             приложение

к решению Думы города Югорска

от ______________ №_________

ИЗМЕНЕНИЯ

В  ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УПРАВЛЕНИИ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА  ЮГОРСКА

1. Раздел 1. «Общие положения» Положения дополнить следующими пунктами:

1.1. «1.7. Управлению культуры подведомственны  муниципальные учреждения культуры города Югорска, муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Детская художественная школа», также иные муниципальные учреждения города Югорска, в случае определения  их подведомственности управлению культуры».
1.2. «1.8. Управление культуры осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений культуры, муниципального учреждения дополнительного образования детей «Детская художественная школа», а также иных муниципальных учреждений, подведомственных управлению культуры, в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами».
2. Раздел 2. «Цели деятельности управления» Положения дополнить пунктом 2.7. следующего содержания: «Организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения).
3. Раздел 3. «Полномочия управления» Положения изложить в следующей редакции:

«3.1. Организация проведения общегородских мероприятий, праздников, фестивалей, конкурсов в сфере культуры совместно с учреждениями культуры, образования, физической культуры и спорта, молодежной политики и иными учреждениями и организациями города;

3.2. Обеспечение участия творческих коллективов, исполнителей муниципальных учреждений культуры города, учащихся Детской художественной школы, мастеров художественного творчества в окружных, региональных, всероссийских, международных фестивалях и конкурсах;

3.3. Обеспечение предоставления населению города Югорска свободного доступа к информации и документам;

3.3. Обеспечение финансирования комплектования и сохранности фондов муниципальных библиотек города Югорска;

3.4. Обеспечение формирования библиотечного фонда с учетом образовательных потребностей и культурных запросов населения.

3.5 Создание условий для сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности города Югорска;

3.6. Определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;
3.7. Обеспечение финансирования деятельности учреждений культуры, созданных для организации досуга и массового отдыха населения.
3.8. Обеспечение создания условий осуществления деятельности в сфере музейного дела на территории города Югорска;

3.9. Участвует в создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений, подведомственных управлению культуры.

3.10. Разрабатывает проекты планов и программ развития города Югорска в части развития культуры и обеспечения населения услугами организаций культуры, проекты долгосрочных и ведомственных целевых программ в сфере культуры города Югорска, принимает участие в формировании проекта бюджета муниципального образования городской округ город Югорск в сфере культуры и его последующей корректировке;

3.11. Является главным распорядителем бюджетных средств в отношении подведомственных учреждений и обладает бюджетными полномочиями в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3.12. Приостанавливает в установленном законодательством Российской Федерации порядке приносящую доход деятельность подведомственных учреждений, если эта деятельность идет в ущерб основной;

3.13. Определяет стратегические цели, условия и порядок деятельности подведомственных учреждений;

3.14. Координирует деятельность и проводит анализ ежегодных отчетов о деятельности подведомственных учреждений;

3.15. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов в сфере культуры, предложения по сохранению и развитию подведомственных учреждений;

3.16. Осуществляет контроль за сохранностью и эффективным использованием имущества, закрепленного на праве оперативного управления за подведомственными  учреждениями Департаментом муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска. О выявленных нарушениях управление информирует Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска;

3.17. Осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции органов местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами».
4. Подпункт 4.3.5. пункта 4.3 раздела 4. «Организация деятельности управления» изложить в следующей редакции:

«4.3.5. издает в пределах своей компетенции приказы, обязательные для исполнения должностными лицами управления, подведомственными учреждениями».

5. Пункт 4.3. раздела 4. «Организация деятельности управления» дополнить следующими подпунктами:

5.1. «4.3.7. утверждает должностные инструкции руководителей подведомственных учреждений»;

5.2. «4.3.8. осуществляет предварительное согласование изменений и дополнений в уставы подведомственных учреждений»;

5.3. согласовывает показатели для формирования штатных расписаний, годовые планы работы, годовые календарные учебные графики подведомственных учреждений»;

5.4. «4.3.9. заключает и расторгает по согласованию с администрацией города Югорска трудовые договоры с руководителями подведомственных учреждений в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, применяет к ним меры дисциплинарной и материальной ответственности, а также поощрения».